



## 平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月27日

上場会社名 東京瓦斯株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 コード番号 9531 URL <http://www.tokyo-gas.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 鳥原 光憲  
 問合せ先責任者 経理部連結・税務グループマネージャー 池上 誠 TEL : (03) 5400 - 7736

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第1四半期	331,216	5.9	36,134	26.2	36,264	23.0	23,065	21.9
19年 3月期第1四半期	312,900	12.3	48,929	30.5	47,105	32.2	29,536	26.4
19年3月期	1,376,958	-	162,315	-	156,039	-	100,699	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第1四半期	8.57	8.30
19年 3月期第1四半期	10.94	10.34
19年3月期	37.50	35.69

#### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第1四半期	1,671,591	809,210	47.7	297.47
19年 3月期第1四半期	1,677,113	755,038	44.4	275.84
19年3月期	1,692,635	806,045	47.0	293.11

#### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第1四半期	6,485	35,131	28,671	28,586
19年 3月期第1四半期	12,238	31,294	22,524	25,379
19年3月期	190,597	130,922	65,843	40,231

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	643,000	6.5	32,000	49.0	28,000	49.6	20,000	44.5	7.46
通期	1,454,000	5.6	105,000	35.3	97,000	37.8	68,000	32.5	25.35

## 3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動):無

(2)連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社55社(増加4社 減少1社)、持分法適用関連会社3社(増加2社 減少0社)

(3)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有

(4)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

(注)詳細は、4ページ[定性的情報・財務諸表等]4.その他をご覧下さい。

## (参考)個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1)個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円		
20年3月期第1四半期	286,141	31,272	32,371	20,801				
19年3月期第1四半期	273,834	43,958	43,843	28,044				

## (2)個別財政状態

	総資産		純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,363,647	696,039		
19年3月期第1四半期	1,370,373	660,021		

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	
中間期	544,000	22,000	22,000	17,000	6.34				
通期	1,252,000	81,000	80,000	56,000	20.88				

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(19年4月～6月)のガス販売量は家庭用需要が減少したものの、工業用需要及び卸供給が堅調に増加したこと等により、前年同四半期比3.3%増の3,258百万m<sup>3</sup>と順調な伸びを達成し、ガス売上高は同4.3%増の2,511億円となりました。

このガス売上高の増加等を受け、連結売上高全体では、同5.9%増の3,312億円となりました。

一方、営業費用については、経営効率化の一層の推進を図り、費用の抑制に最大限の努力を重ねてまいりましたものの、ガス原材料費等が増加した結果、同11.8%増の2,950億円となりました。

この結果、営業利益は同26.2%減の361億円、経常利益は同23.0%減の362億円、四半期純利益は同21.9%減の230億円となりました。

なお、当社グループは、その性質上季節的変動が著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、冬場に多くの売上が計上されます。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は19年3月期末に比べ、LNG等たな卸資産の残高等の増加があったものの、受取手形及び売掛金の残高並びに現金及び預金の残高の減少等により211億円減少し、1兆6,715億円となりました。

純資産は剰余金の配当による利益剰余金の減少があったものの、四半期純利益の計上(230億円)等により増加し、8,092億円となりました。

総資産が減少したのに対し、自己資本(株主資本及び評価・換算差額等の合計)が増加した結果、自己資本比率は47.7%と0.7ポイント上昇しました。

また、1株当たり純資産は4円36銭増加し、297円47銭となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

ガス売上の増加及び昨今のガス原材料費水準等、最近の業績の動向を踏まえ、19年4月26日公表の19年3月期決算短信に記載した連結業績予想に対し、売上高を350億円増の1兆4,540億円、営業利益を80億円減の1,050億円、経常利益を80億円減の970億円、当期純利益を50億円減の680億円とします。

#### 4 . その他

##### (1)連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

###### 連結の範囲

- ・ 増加：4社...Tokyo Gas International Holdings B.V.、Tokyo Gas Bajio B.V.、TOKYO GAS-MITSUI&CO.HOLDINGS SDN.BHD.、TKカスタマーサービス(株) (いずれも新規連結)
- ・ 減少：1社... (株)ティージー・アイティーサービス (吸収合併に伴う消滅)

###### 持分法の適用

- ・ 増加：2社...TOKYO TIMOR SEA RESOURCES INC.、Bajio Generating VOF (いずれも新規適用)

##### (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ 法人税等の計上基準：税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度末の見積実効税率を乗じて算定しています。

## 5．四半期連結財務諸表

## (1)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (19.6.30)	前 期 (19.3.31)	増 減	前年同四半期 (18.6.30)
(資産の部)				
固定資産	1,372,250	1,371,576	674	1,388,461
有形固定資産	1,118,949	1,130,480	11,531	1,141,508
製造設備	205,797	207,751	1,954	214,102
供給設備	498,349	503,547	5,198	510,777
業務設備	62,249	64,012	1,763	65,555
その他の設備	301,310	301,503	193	310,722
休止設備	851	874	23	957
建設仮勘定	50,392	52,790	2,398	39,393
無形固定資産	24,016	24,068	52	24,724
のれん	2,310	1,396	914	2,405
その他の無形固定資産	21,706	22,671	965	22,319
投資その他の資産	229,283	217,027	12,256	222,228
投資有価証券	152,058	144,666	7,392	138,230
長期貸付金	9,564	3,778	5,786	3,062
繰延税金資産	25,895	28,043	2,148	39,622
その他の投資	42,522	41,289	1,233	42,033
貸倒引当金	757	750	7	719
流動資産	299,341	321,058	21,717	288,651
現金及び預金	30,521	42,616	12,095	28,063
受取手形及び売掛金	134,786	166,382	31,596	123,463
たな卸資産	53,962	36,132	17,830	52,495
繰延税金資産	12,511	11,989	522	12,193
その他の流動資産	68,351	64,868	3,483	73,195
貸倒引当金	792	929	137	760
資産合計	1,671,591	1,692,635	21,044	1,677,113

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (19.6.30)	前 期 (19.3.31)	増 減	前年同四半期 (18.6.30)
(負債の部)				
固定負債	610,810	601,454	9,356	638,980
社債	325,496	305,500	19,996	305,500
転換社債	32,332	32,618	286	39,655
長期借入金	122,190	127,778	5,588	140,408
繰延税金負債	4,978	4,716	262	4,809
退職給付引当金	89,968	92,947	2,979	119,306
ガスホルダー修繕引当金	3,581	3,437	144	3,342
保安対策引当金	4,982	5,427	445	-
その他の固定負債	27,281	29,029	1,748	25,958
流動負債	251,570	285,135	33,565	283,094
1年以内に期限到来の固定負債	40,169	42,742	2,573	54,173
支払手形及び買掛金	45,720	59,728	14,008	53,145
短期借入金	8,675	10,954	2,279	22,138
未払法人税等	16,958	43,854	26,896	21,148
繰延税金負債	1	106	105	121
その他の流動負債	140,044	127,748	12,296	132,367
負債合計	862,380	886,589	24,209	922,074
(純資産の部)				
株主資本	742,815	743,997	1,182	692,759
資本金	141,844	141,844	-	141,844
資本剰余金	2,065	2,065	-	2,065
利益剰余金	661,849	644,652	17,197	590,937
自己株式	62,943	44,564	18,379	42,087
評価・換算差額等	55,102	51,103	3,999	51,895
その他有価証券評価差額金	52,432	49,706	2,726	49,988
繰延ヘッジ損益	1,639	1,095	544	1,813
為替換算調整勘定	1,030	302	728	93
少数株主持分	11,292	10,944	348	10,383
純資産合計	809,210	806,045	3,165	755,038
負債及び純資産合計	1,671,591	1,692,635	21,044	1,677,113

## (2)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (19.4~19.6)	前年同四半期 (18.4~18.6)	増減	前期 (18.4~19.3)
売上高	331,216	312,900	18,316	1,376,958
売上原価	188,483	168,643	19,840	799,468
(売上総利益)	(142,732)	(144,257)	(1,525)	(577,489)
供給販売費	90,084	78,481	11,603	343,962
一般管理費	16,512	16,846	334	71,211
(営業利益)	(36,134)	(48,929)	(12,795)	(162,315)
営業外収益	4,573	3,539	1,034	13,100
受取利息	58	16	42	155
受取配当金	820	770	50	1,895
持分法による投資利益	1,108	205	903	1,347
賃貸料収入	-	421	421	1,500
天候デリバティブ差益	-	-	-	1,620
専用設備料収入	-	-	-	1,488
雑収入	2,585	2,125	460	5,092
営業外費用	4,443	5,363	920	19,375
支払利息	2,519	2,547	28	10,369
他受工事精算差額	-	656	656	-
天候デリバティブ差損	-	1,478	1,478	-
雑支出	1,923	679	1,244	9,005
(経常利益)	(36,264)	(47,105)	(10,841)	(156,039)
特別利益	-	-	-	13,750
固定資産売却益	-	-	-	7,899
投資有価証券売却益	-	-	-	5,851
特別損失	-	-	-	7,257
固定資産売却損	-	-	-	29
固定資産圧縮損	-	-	-	7,227
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,264	47,105	10,841	162,533
法人税、住民税及び事業税	12,822	17,286	4,464	49,335
法人税等調整額	52	107	55	11,711
少数株主損益	323	175	148	786
四半期(当期)純利益	23,065	29,536	6,471	100,699

## (3)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(19.4～19.6)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年3月31日残高 (百万円)	141,844	2,065	644,652	44,564	743,997
四半期中の変動額					
剰余金の配当			12,206		12,206
四半期純利益			23,065		23,065
自己株式の取得				18,795	18,795
自己株式の処分			107	416	309
連結子会社の増加			113		113
持分法適用関連会社 の増加			6,332		6,332
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	17,196	18,378	1,182
平成19年6月30日残高 (百万円)	141,844	2,065	661,849	62,943	742,815

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	49,706	1,095	302	51,103	10,944	806,045
四半期中の変動額						
剰余金の配当						12,206
四半期純利益						23,065
自己株式の取得						18,795
自己株式の処分						309
連結子会社の増加						113
持分法適用関連会社 の増加						6,332
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)	2,725	544	728	3,998	348	4,347
四半期中の変動額合計 (百万円)	2,725	544	728	3,998	348	3,165
平成19年6月30日残高 (百万円)	52,432	1,639	1,030	55,102	11,292	809,210

前年同四半期(18.4～18.6)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高 (百万円)	141,844	2,065	572,599	44,840	671,669
四半期中の変動額					
剰余金の配当			9,423		9,423
役員賞与			67		67
四半期純利益			29,536		29,536
自己株式の処分			304	2,811	2,506
自己株式の取得				58	58
連結子会社の増加			1,404		1,404
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	18,338	2,752	21,090
平成18年6月30日残高 (百万円)	141,844	2,065	590,937	42,087	692,759

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	56,510	-	51	56,562	10,255	738,487
四半期中の変動額						
剰余金の配当						9,423
役員賞与						67
四半期純利益						29,536
自己株式の処分						2,506
自己株式の取得						58
連結子会社の増加						1,404
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)	6,521	1,813	41	4,667	127	4,539
四半期中の変動額合計 (百万円)	6,521	1,813	41	4,667	127	16,550
平成18年6月30日残高 (百万円)	49,988	1,813	93	51,895	10,383	755,038

## (4)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (19.4~19.6)	前年同四半期 (18.4~18.6)	前 期 (18.4~19.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,264	47,105	162,533
減価償却費	33,761	30,848	128,998
長期前払費用償却費	1,073	1,023	4,144
有形固定資産除却損	-	-	3,156
固定資産売却損益(益: )	-	-	7,903
固定資産圧縮損	-	-	7,227
投資有価証券売却損益(益: )	-	-	5,851
投資有価証券等評価損益(益: )	-	-	595
退職給付引当金の増減額(減少: )	2,979	10,915	37,274
前払年金費用の増減額(増加: )	1,442	-	-
保安対策引当金の増減額(減少: )	-	-	5,427
受取利息及び受取配当金	878	786	2,050
支払利息	2,519	2,547	10,369
持分法による投資損益(益: )	1,108	-	1,347
売上債権の増減額(増加: )	35,507	26,459	17,369
たな卸資産の増減額(増加: )	17,830	17,898	1,535
仕入債務の増減額(減少: )	38,177	45,711	14,075
未払消費税等の増減額(減少: )	2,186	2,218	4,450
前払費用の増減額(増加: )	10,803	12,861	-
未収入金の増減額(増加: )	6,496	7,027	-
その他	8,127	12,184	1,339
小 計	32,089	16,872	238,156
利息及び配当金の受取額	907	786	2,010
利息の支払額	3,828	3,750	10,243
法人税等の支払額	35,653	26,147	39,326
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,485	12,238	190,597
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	1,850	1,050	5,517
定期預金の払戻による収入	2,300	1,850	6,616
投資有価証券の取得による支出	1,407	2,851	12,625
投資有価証券の売却等による収入	-	-	9,911
有形固定資産の取得による支出	33,102	30,399	124,173
無形固定資産の取得による支出	852	1,136	8,611
長期前払費用の支出	717	-	2,471
固定資産の売却による収入	-	2,151	5,985
長期貸付金の貸付けによる支出	-	-	840
その他	498	141	803
投資活動によるキャッシュ・フロー	35,131	31,294	130,922
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少: )	2,278	4,660	6,522
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少: )	49,000	31,000	6,000
長期借入れによる収入	8,450	364	14,934
長期借入金の返済による支出	16,575	4,939	26,790
社債の発行による収入	19,996	-	-
社債の償還による支出	-	-	196
少数株主への株式発行による収入	-	-	9
少数株主への株式の払戻による支出	-	-	70
自己株式の売却による収入	23	8	323
自己株式の取得による支出	18,795	58	34,658
配当金の支払額	11,061	8,448	18,780
少数株主への配当金の支払額	85	62	92
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,671	22,524	65,843
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	3	9
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	12,946	21,011	6,159
現金及び現金同等物の期首残高	40,231	45,633	45,633
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,301	799	799
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	42	42
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	28,586	25,379	40,231

## (5)セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

		ガ ス	ガ ス 器 具	受 注 工 事	不 動 産 賃 貸	その他の 事 業	合 計	消去又は 全 社	連 結
当 四 半 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	244,523	25,517	9,515	3,052	48,606	331,216	-	331,216
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	6,610	658	878	5,691	18,106	31,946	(31,946)	-
	計	251,134	26,176	10,394	8,744	66,712	363,162	(31,946)	331,216
	営業費用	204,420	25,117	11,121	6,516	65,406	312,581	(17,500)	295,081
	営業損益	46,713	1,058	(726)	2,228	1,306	50,580	(14,445)	36,134
前 年 同 四 半 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	236,092	25,356	8,891	2,859	39,701	312,900	-	312,900
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,641	570	847	5,612	17,853	29,525	(29,525)	-
	計	240,734	25,926	9,738	8,472	57,554	342,426	(29,525)	312,900
	営業費用	181,239	24,932	10,383	6,388	55,598	278,541	(14,570)	263,970
	営業損益	59,494	994	(644)	2,083	1,956	63,884	(14,954)	48,929
前 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	976,358	132,741	55,526	11,933	200,397	1,376,958	-	1,376,958
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	23,162	2,665	3,702	22,101	85,009	136,641	(136,641)	-
	計	999,521	135,407	59,229	34,034	285,407	1,513,599	(136,641)	1,376,958
	営業費用	795,954	134,237	57,478	27,303	271,559	1,286,534	(71,891)	1,214,643
	営業損益	203,566	1,169	1,750	6,731	13,847	227,065	(64,750)	162,315

## 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

## 海外売上高

海外売上高がいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

## (6)重要な後発事象

当社は、平成19年4月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を行うことを決議しましたが、平成19年7月27日開催の取締役会において、取得する株式の総数を変更しました。

### 取得株式総数の変更内容

平成19年4月26日開催の取締役会において決議した取得株式総数「上限60百万株」を「上限71百万株」とします(なお、取得価額の総額「上限39,000百万円」に変更はありません)。

取得株式総数変更後の自己株式取得内容・株式を取得することができる期間

- ・取得する株式の種類 当社普通株式
- ・取得する株式の総数 71百万株  
(上限とします;発行済株式総数に対する割合 2.5%)
- ・株式の取得価額の総額 39,000百万円(上限とします)
- ・取得する期間 平成19年4月27日～平成20年3月31日

## (7) 四半期個別決算経営成績

(平成20年3月期第1四半期ガス販売量)

		当四半期 (19.4~19.6)	前年同四半期 (18.4~18.6)	増減	増減率 (%)		
お客さま件数		千件	9,975	9,838	137	1.4	
ガス販売量	家庭用		m3	32.90	34.74	1.84	5.3
			百万m3	839	873	34	3.9
	業務用	商業用	百万m3	460	452	8	1.8
		その他用	百万m3	182	182	-	0.2
	工業用		百万m3	1,284	1,222	62	5.2
	計		百万m3	1,926	1,856	70	3.8
	他事業者向け供給		百万m3	452	404	48	11.9
	合計		百万m3	3,217	3,133	84	2.7
平均気温			18.9	18.4	0.5	-	

(注) 家庭用上段数値は、調定1件当たり販売量(m3/件・月)  
業務用の「その他用」は、公用及び医療用

(平成20年3月期第1四半期収支実績)

(単位：億円)

収益		対前年 同四半期 増減	率(%)	費用		対前年 同四半期 増減	率(%)		
製品売上	ガス売上	2,457	89	3.8	営業費	売上原価	1,202	113	10.4
						販売費	954	105	12.4
						計	2,157	218	11.3
その他売上	受注工事	89	4	4.5	その他費用	受注工事	94	6	6.4
	器具販売等	221	4	1.8		器具販売	206	8	3.9
	附帯事業	92	34	57.3		附帯事業	90	34	60.2
	計	403	33	9.0		計	390	31	8.7
総売上高		2,861	123	4.5	総費用		2,548	250	10.9
					営業利益		312	127	28.9
営業外収益		43	1	1.7	営業外費用		32	11	26.3
					経常利益		323	115	26.2
特別利益		-	-	-	特別損失		-	-	-
					四半期純利益		208	72	25.8

(注) 売上原価中の原材料費は、1,139億円(対前年同四半期+106億円、+10.3%)です。  
営業外費用中の支払利息は、18億円(対前年同四半期1億円、6.6%)です。

以上